!E_r

POTIRETAMA
euirmenüo Gede rGrmel§

--*-

Potiretama-CE, ít4 deDezembto ile 2{IE

À Câmara Municipal de Potiretama

Exmo- Sr- Presidcnte,

Ilustres Vereadores,

l\

Encaminho para apreciação deste EgréEio Poder Legislativo o presente
Projeto de [.ei que "Denomina a Rua localizada e identificada através de georreferenciamento
anexo, no Bairro Centro, e dá outras providências,

Na certeza de que a presente matéria, da mais alta relevância para o
público.alvo, merecerá a melhor acolhida por parte de todos que compõem essa Casa

Legistativa, ao tempo em que passamos a aguardar a sua análise em CAR.ÁTER DE

IIRGÊNCIA, URGENTISSIMA e cm consequêncía a sua aprovação, aproveito a

oporhmidade para renovar a Vossa Excelência e aos seus dignos e ilustres panes meus

votos de consideração e apreço.

Atenciosamente,
Assinado dê ÍoÍínâ diqital por

CLEVERLANDIO PEREIRA crewurooxnerne
BEZERRA74923l53314 BEÉÂRÀ74eBl53rr/r_ Gd.{ 2O2t 1206 I l:1g}jl 03!O'

Cleverlandio Pereira BezerÍa

Prefeito Municipal Interino

Emâili lsite:
Instagra!]l: I Facebook:

Ruô: ÊrFÉ{itt LpilÊ 'lã 3il1,a -J-i - CEntru- fonefax: i8g;:rí34-1ãÍ5
(:NPJ: 12.+ii 1.Éi-2 r!-lL'iú 1-:-l - In§. EStAdUal: ÚÉ.!2Ú.:3§-2

P.T!PFT-|1; - ÍlF ÍlFF n, qqJ-itiln

Mensagem Nq 030/2025

GOVERNO MUNICIPAL

GOVERNO MUNICIPAL

--

POTIRETAMA
euençellí0 GadeuGlmeb 1§ Àprovaoo f] Repttaoo

,ri;srdente

PROTETO DE LEI Ne 0:í'l2{pt DE(X DEDEZEMBRO DE 2025.

Aprovado por !Inanirnidade Denomina a Rua kxalizada e idcntificada
atravós de georreferc'nciamento anexo, nô
Bairro Contro, e ciá outras providências.

fr)sim ( l.Jáo

Vúlus Êilvorá,eis
Vbtos Contráíos .-- =- .- ,
Absiençoee

Êm Sesúo
!?eêlizaíJô âos

MUI\IICÍPIO DE POTIRE.TAMÂ, Estado do Ceaó
Clerverlândio Pereira Bezerra, no uso de suas atribuiçõcs legais, faz saber que a Câmara

Municipal de Potiretama aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art 1. Fica denominada Rua Professora Marcia Cristina da Silva - Partíndo da

Pl - P2 e terminando no P3-P4 conforme memorial descritivo anexo.

ArL 2e. As despesas decorrentes da execução desta [,ei correrão por conta de

dotações orçamentárias, suplementadas se necessário.

Art 30 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art 4e Revogam-se as disposíções em contrário.

Paço Municipal de Potiretama, aos dias M de Dezembro de 2025.

CLEVERLANDIO
PEREIRA

^§inàdo
de Ídtna diqilal por

CT"EVERLAÍiOIO PENENÂ

BEZERÊA749231 53134

BEZERRA:749231 53334 oâdis: 2025 12.o5 1 r:4sr6

Clerverlândio Pereira Bezrrra
Prefeito de Potiretama

-

Émail: i §ite:

ln§lalram: i Faeeilaok:
Ruô: E.rpÉniin L?its ti Êil1rõ ?3-Centrü- FoneiFax: iãB:313n-1:BS

CNpJ: 1:.4-11.i:31t1üí1-al - ln§ E§tadual: [Ê !:Ú â'àB-l
PiÍlRETi,J,ln - CÉ CEF:Éâ.8!t-SL]0

{;:srLrssãç€*§,á -!&ti

-

JUSTIFICATryA

Marcia Cristina da Silva (em memória) nasceu em 9 de agosto de 1977, na grande São Paulo,
filha de nordestinos o caminhoneixr Gerônimo Altino da Silva e a costureira Terezinha de
Almeida da Silv+ e com um irmão mais novo, Wagner- Aos 6 anos Íetomou à cidade natal de
seu pai, Bezerros no Pemambuco, onde viveu toda sua juventude. Todos os anu;, vinha passar
as férias na cidade natal de sua mãe, Potiretama, no Ceará, onde criou fortes laços de amiz-ade,

os quais mantinha contato por meio de caúas quando retomava ao Pemambuco. Desde muito

iovem sonhava em ser professora, ajudava seus colegas nos estudos e, em suas Íérias no Ceará,

s€mpre acompanhava sua tia Alvanir em suírs aulas, pois suas férias sempre eram antes da
escola de lá. Desístiu do vestibular de díreito e escolheu o magistério, que lhe daria a

pcrssibilidade dc lecionar. Aos 19 anos, engravidou de sua prirneira filha, Thayse, c mesmo

grávida, já começou a atuar nas escolas substituindo professores no Pernambuco- Aos 21 anos

mudou-se para Potiretama, onde iniciou suas vendas de bolos, doces e salgados. Em 2002 teve

sua primeira oportunidade de emprego na área da educação- No ano seguintg foi aprovada

em seu primeiro concurso público conquistando a primeira colocação. Em 200í nasceu seu

segundo filho, Joab. Em 2006 iniciou a Íaculdade de biologia, em 2008 Íoi aprovada em seu

segundo concurso público, também em primeim lugar. Ao longo de sua carreira fez citrco

especializaçirs, foi aprovada em três faculdades estaduais e em um mestrado Por uma

instituição federal. Escreveu vários artigos cientíÍicos, alguns publicados, e acumulou mais de

50 certificados em curso§ diversos- Marcia tamtÉm era uma grande leitora, tendo lido um

número superior a í[ livros, e estava escrevendo um livro antes de sua paftida. Sua carreira c

vida foram brilhantes. Exerceu vários cargos, como professora do fundamental, professora do

estado, professora universitária, coordenadora escolar, formadora do paic de matemática e

ciências, entre outras funções, além de ter recusado diversas outÍas Proposta§- Considerada

uma das maiores educadoras do Vale do Jaguaribe, marcou gerações com sabedoÍia e amor e/

ainda hoie, é referência na educação. Nos despedimos dessa grande mulher no dia 1l de maio

de 2021, acometida peta COVID 19-

-*.''=.- _* I

GOVERNO MUNICIPAL

-

)ntuÍl lFacêbook:
LÊile ,la Êil"-3. 13 - C,?ntÍn- Fone ati rg8
! .rÊ1 Ên3it1ú81-51- Ins. Estadual: Úr1.92[

P üTlR ET rllJ r. - Ê E C EF: -1:. I9)-1-Ê ! B

RUA: E]EETitD

PONRETATIIA
rüilçrill0G.lLuGrmrts

-

lSite:
Mun,cipal dÉ PotiÍetamaEnrail:

lnslagram:
: 34-15-1269

C PJ:1 .2gg-2

GOVERNO MUNICIPAL

POTIRETAMA
r----

-

MEMORIAL DESCRITIVO

Este documento tem por Íinalidade caractcrizar e ilustrar o pÍocesso dc Levantarncnto
Planimétrico da Rua ProÍessora Marcia Cristina da Silva. kxalizada no bairro Centro, zona
urbana do município de Potiretama, Estado do Ceará.

Propríetário: Prefeitura Municipai de Fotiretama.

DESCRIçÃO DA METODOLOGIA DE LEVANTAMENTO
- Método empregado: Levantamento.
- Técnica: Medição com GPS (unidad6 em UTM).
- Para localizaçãt> da rua foi admitido um procedimento cuia a l<rcalização é feita por Pontos,
um ponto inicial PI e o ponto final PF, conÍorme ilustrado no pmieto anexado.

DIMENSÔES E CONFRONTANTES
f)e acordo com o levantamento realízado em camPo, a rua possuí as seguinteg dimenst-res

atuais: laÍgura aproximada de 7 m e extensão aproximada de 164 m.

- Área total: 1.{Xr&0 m'z

- I'erímetru: 339 m
NORTE: confronta-se com Imoveis residenciais e terreno-

SUL; confronta-se com com lmoveis residenciais e PreÍcitura Municipâl .

LESTE: coníronta-se com espolio de Jose Alvcs de Almeida.

OESTE: confronta-se com Rua F{onor Diogcnes

PONTOSDEMEDIçÃO
- PONTO INÍCIAL.: P1 -P2
- I'ONTO FINAL: I'3 - P4

l§iiêi

ROTEIRO DE MEDIÇÃO
partindo <lo oeste, do ponto PI (coordenadas -5.721037284',1237, -38'156455508373) no sentidcr

[Á'ste até o ponto PF (coorclenadas -5.7211266238571, -38'154988785889)

PoÊÍetarna/CE, 04 de Dezembro de 2025'

Efl1,ti':
Instâsram: iFaEebook:

tiíet a1 :qêil. cr

t': l úverno ,áunicipal de PotirRlanlô

Ruü: ErBÉiitü Leil€ dâ Sil.,-a. 33 - Cêntro- Fonê.'Fal: tE

2.48'1.653n1001-57 - lns' EstadÜôl: 06.92

POnRÉrAIrlA - CE C EP:É2.950'800

8i 3435-128S

ÇilPJ: 1 tr.2sB-2

emn0eillo GÍde uGr moE

GOVERNO MUNICIPÂI

PONRETAiIA
eugn0efllo ceda uormals

I-

-

-

RUA TR,OTESSORA MÂRCIA CRISTINA DA SILVA - CENTRO - FOIIRETÂMÀ/CE

tL

Ír'

o

E 1,l;ji -- | SitÉ:

hst.ltrai]l: lFÕiÉ!ÍJ«k:
Ruir: E,.,1Élli': L:jte ':a !ll"l :li - aÉrtÍn' F(|nrl lffx: Ltj[ :i1:-1:etl

c N p J ; 1 :.. i :r -1.
;: i i ra r-l i 1 - a I - | n s. É 5 [,] d u â I l],-i fu ú. i' !.q -I

F . Ítl- Ei -; r- - '- =
-- EP i'- ll:,-:: ",ú

La,.1

I

nr{]-r:ts [tt-<Íi{-'ih! |l

-

..:
Ái'" --' ,*

I
I

i{

.l
i

_l

*

Í
{t

,

{
íf;:r

:J
i

a

5.-

t{' \#

lii
nI o